0

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Typy výchovy

Vedoucí práce: PaedDr Petr Bauman

Autor práce: Nikola Krajánková

Studijní obor: Pedagogika volného času

Ročník: Třetí

2010

1

Prohlašuji, že svoji bakalářskou – diplomovou práci jsem vypracovala samostatně
pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,
souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě
elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované
Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích

Podpis autora bakalářské práce

………………………………………

2

Děkuji vedoucímu bakalářské práce PaedDr. Petru Baumanovi za cenné rady,

připomínky a metodické vedení práce.

3

OBSAH

ÚVOD 5

1 Vybrané pojmy 7

2 Základní uváděné typy 9

2.1 Jednotlivé styly 10

2.2 Typologie rodičovských pozic podle O.Connera 13

2.3 Typy výchovy podle Jiřího Pelikána 15

2.4 Přímé a nepřímé působení 20

2.5 Výchova autokratická a pedocentrická……………………………. 22

3 Ukázky typů výchovy v historii 26

4 Pokus o uspořádání vybraných typů výchovy 29

5 Soudobá doporučení pro výchovné působení 31

5.1 Výchova dnes podle W. Brezinky 31

5.2 Výchova podle Jamese Dobsona 35

5.3 Současnost a výchova 36

6 Faktory, které se ukázaly pro přijetí rodiny jako významné dle pořadí,

které naznačil výzkum 40

6.1 Pozitivních rysy rodiny, ovlivňující výchovu 42

ZÁVĚR 44

4

Seznam použitých zdrojů 46

Abstrakt 47
Abstact 48

5

ÚVOD

Na toto téma své bakalářské práce jsem se rozhodla psát proto, že jsem se

ocitla v různých situacích, ve kterých často probíhal výchovný proces zejména u

malých dětí, ať již u batolat, nebo u dětí předškolního věku. Tento výchovný

proces mě začal velmi zajímat, zvláště z mého kritického pohledu na způsoby

výchovy, které se na dětech uplatňovaly. Šlo o velmi blízké okolí, že jsem byla

velmi často svědkem tohoto působení. Tím, že jsem se stavěla do opozice vůči

zvolené výchově dětí, snažila jsem se objektivně i subjektivně poradit rodičům,

kde dělají zásadní chyby v jejich výchově. Některé „chyby“ byly totiž natolik

výrazné, kde se opravdu dalo očekávat negativní ovlivnění osobnosti dítěte.

Já sama děti nemám, a proto má pozice a snahy o „rozumnější“ výchovné

rady nemohly být a nejsou pro rodiče brány s takovou vážností. Ač, po jisté době,

jim mé rady přišly již konečně více adekvátní a rozumné vzhledem k mému

pozorování si již více brali mé rady k srdci. Bohužel za chyby, kterých se

dopustili v raném věku dítěte, (do konce batolecího období), za ně již v této době

„ sklízí ovoce“. Já, tak mohu snadno vidět, během těchto několika let pozorování,

a posoudit sama u sebe, že mé rady, nebo alespoň pokusy a snahy se v tomto

ohledu prosadit, byly rozumě podložené a měly svůj význam i dopad na minulý i

současný výchovný proces. Proto se má práce bude zvláště věnovat zvoleným

typům výchovy u dětí především v předškolním věku, jelikož ten je ve svém

smyslu velice významný na připravení dítěte do života, jeho formování osobnosti

s dalšími důležitými aspekty pro jeho další vývoj. Cílem této práce bude

zmapovat typy výchovy a přístupy uváděné v literatuře.

V této bakalářské práci začnu v první kapitole s významem jednotlivých

vybraných pojmů, které nejvíce souvisí s výchovným procesem jako takovým.

V druhé kapitole se budu šířeji věnovat vybraným typům výchovy podle

jednotlivých autorů, tyto typy a přístupy pak seřadím a shrnu. Ve třetí kapitole

navážu na historické prameny o výchově a pokusím se o srovnání a provázanost

mezi jednotlivými průkopníky výchovných procesů, typů, systémů a podobně,

podle uvedených autorů. Dále se pak pokusím o srovnání a sjednocení vybraných
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a popsaných typů výchovy a utvořit vlastní typologii. Ve čtvrté kapitole půjde již

o popsání „ nejvhodnějších“ typů a forem výchovy, které jsem vybrala z několika

vybraných příruček o výchově a bude se zde dále popisovat nejen nejvhodnější

celkový postoj, prostředí, zvolené metody pro proces správné výchovy, ale i

negativní příklady a dopady na dítě ve formování jeho osobnosti nejen v

přítomnosti, ale i v budoucím životě. Na závěr uvedu, podle mého názoru,

důležité rady podle J. Pelikána, které se týkají zásadních rysů rodiny,

ovlivňujících proces utváření osobnosti dítěte v jeho nejbližším prostředí a okolí.

Při psaní práce jsem čerpala z literatury od Jiřího Pelikána, Výchova pro

život, Výchova jako teoretický problém, Hledání těžiště výchovy, Miroslava Cipra,

Průvodce dějinami výchovy, Wolfganga Brezinky, Filozofické základy výchovy,
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1. Vybrané pojmy

V této kapitole nejprve charakterizuji základní pojmy důležité pro tuto práci:

výchova, výchovné cíle, problematika výchovných cílů, výchovný

systém, výchovná koncepce, styl výchovy, typ výchovy, forma výchovy,

metoda výchovy.

Výchova podle W. Brezinky jakýsi pokus o ovlivnění, jímž chceme dosáhnout

zlepšení, zdokonalení či zhodnocení osobnosti vychovávaného jedince. 1Výchovné

úkony jsou stejně jako výchovné instituce, určité prostředky - i když ne zcela a

vždy vhodné – k dosažení tohoto účelu. Vznikají podle autora proto, že jsme si

stanovili účely, že sledujeme výchovné cíle.

Ony výchovné cíle musíme mít dříve, než začneme s výchovou.

Ten, kdo vychovává, musí především vědět, k čemu chce nebo má vychovávat,

v tom byl měl mít jasno. Teprve potom může mít smysl hledat metody, s jejichž

pomocí by snad mohl dosáhnout cíle.2

Co jsou to „výchovné cíle“

Pojmem cíl se například podle W. Brezinky míní výsledek nějakého

jednání, o nějž usilujeme.3 Výchovný cíl je tedy něco, čeho chceme při

výchově dosáhnout určitými výchovnými úkony. Objektem výchovy je

určitá vlastnost nebo souhrn více vlastností osobnosti. Může jít případně o

specifické vlastnosti, jako je například „ schopnost číst, počítat“ či o určitý

stav celkové osobnosti, jako je například „ životní zdatnost“, schopnost

obstát v životě, šlechetnost a podobně. 4

Psychologicky bereme výchovný cíl jako představu o určité psychické

dispozici vychovávaného jedince, k jejímuž dosažení by měla přispět

1BREZINKA W. Filozofické základy výchovy. Zvon, České katolické nakladatelství a
vydavatelství, Praha: 1996, str. 8 - 13.
2 tamtéž
3tamtéž
4 tamtéž
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výchovná činnost. Psychickou dispozicí se může předpokládat ochota k

nějakému jistému způsobu chování nebo prožívání.

Smyslem ve výchově by mohlo být v tom, abychom pomohli

vychovávanému získat osobnostní vlastnosti, které ho budou moci

uschopnit k samostatnému a sociálně odpovědnému životu bez závislosti na

jiných lidech. Vlastnosti, které k tomu patří, závisí z části na povaze

jedince, způsobu výchovy, které bude vystaven, jejím směru zaměření,

zčásti také na kultuře a okolí, v němž by žil. 5

Problematika obsahu výchovných cílů

Zvláštní problematikou ve výchově jsou formální výchovné cíle jako „

harmonické“ či „ vyvážené“ vzdělání, „intelektuální vzdělání, „ vzdělání

mysli“, „ ochota k celoživotnímu učení“ atd. Takové cíle by mohly být

vhodné jen jako přídavek k materiálním výchovným cílům, ale nejsou

zároveň náhradou za obsahové osobnostní ideály. V pluralistické

společnosti, v které se neshoduje v požadovaných vlastnostech, se spokojují

spíše s formálními vlastnostmi jako s nejmenším společným

jmenovatelem.6

Výchovný systém lze vysvětlit jako systém použití výchovných

prostředků v procesu výchovy.


[…]


vypořádat, jak překonat i sebe sama (vůle, houževnatost),

- rodina je také primárním prostředím, které působí na utváření obrazu světa

ve vědomí dítěte, systému hodnot a preferencí, životní orientace.94

V tomto klimatu rodiny, kde by se uplatnily tyto základní atributy, které jsou

zde stručně naznačeny, jsou všechny předpoklady proto, aby zde vyrůstala

normální osobnost s adekvátní sebereflexí potřebnou pro další vývoj člověka

směrem k autenticitě, integrovanosti, empatií pro ostatní lidi a společenství.95

94 PELIKÁN J. Výchova jako teoretický problém. 1. vyd. Ostrava : Amosium servis, 1995, str. 188
- 189.
95 PELIKÁN J. Výchova jako teoretický problém. 1. vyd. Ostrava : Amosium servis, 1995, str. 187
- 188.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se snažila o širší rozvedení jednotlivých typologií výchovy,

které jsem rozepsala jak po pozitivních, tak i po negativních vlivech působení na

výchovu dětí.

Pokusila jsem se o vlastní sjednocení všech vybraných typů výchovy podle

shodných či velmi podobných kritérií, u kterých jsem sjednotila i názvy pro

vybrané skupiny typu.

Celkově tato bakalářská práce poukazuje a odkazuje na jednotlivé typologie a

jejich charakteristiky či vzájemnou provázanost, dále pak na kritiku, negativní

hodnocení, ale i pozitiva u jednotlivých typů výchovy. Obsahuje i doporučení

rodičům, jakým způsobem vybrat výchovný styl, jak na děti jednotlivé typy

výchovy působí, a jaké by bylo ideální vytvoření domácí atmosféry a prostředí,

aby z dítěte vyrostla normální osobnost se šťastným dětstvím. Tyto etapy života

jsou pro děti nesmírně důležité v jejich vývoji, především po psychické stránce a

růstu. Pokud rodiče zanedbají nějakou stránku ve výchově svých dětí, mohou je

tím i navždy nevratně poškodit, zvláště pokud se chyb dopustí v jejich batolecím a

předškolním věku. Děti jsou v tomto období nesmírně vnímavé, nedokážou ještě

objektivně posoudit jestli je rodiče správně nebo nesprávně vychovávají, na své

rodiče pohlížejí s nesmírnou důvěrou, a pokud i tato stránka nebude naplněna

kvůli chybám rodičů, dítě tím neskutečně zasáhnou a poznamenají prakticky po

celkovém psychosociálním vývoji. Také je důležité, při výběru typu výchovy,

zvolit tu nejvhodnější pro své dítě, jako pro individuum. Nelze nikdy dostatečně

napsat návod jak děti vychovávat, jelikož každé dítě a každý z nás je originál a

musely by existovat příručky pro každé dítě zvlášť, aby byly opravdu nápomocné

a významné pro výchovu jedinců a pro jejich rodiče. Jak jsem již právě naznačila,

toto téma úzce souvisí i s psychologickými výzkumy, příručkami, odbornými

knihami, ve kterých se mimo jiné hlouběji dozvídáme, jaké veškeré vlivy v životě

dítěte nebo člověka působí na jeho psychiku a zdraví.

Výchova dětí by měla být velice promyšleným rozhodnutím v celém svém

procesu, který by měl být opředen nejen výchovnými radami a doporučeními, ale

45

především i velikou láskou a odpovědností k dětem po celý jejich život, než se

samy osamostatní a dospějí.
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ABSTRAKT

KRAJÁNKOVÁ , N. Typy výchovy u dětí předškolního věku. České Budějovice,

20010. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Vedoucí práce: PaedDr. Petr

Bauman.

Klí čová slova: výchova, výchovný styl, forma, metoda, typ, koncepce, osobnost,

dítě, rodina, vývoj osobnosti, stanoviska, rady, způsoby

Má bakalářská práce se zabývá výchovou, především výchovnými typy,

procesy a metodami, které se uplatňují v rodinách s dětmi. Podle jednotlivých

autorů popisuji a srovnávám typy výchovy podle kritérií a dopadu na rozvoj

osobnosti dítěte. Dále tyto typy podrobněji popisuji nejen co se týče jejich obecné

charakteristiky, ale také pozitivních a negativních stránkách. V historické části

hledám kořeny typů výchovy, které do dnešní doby ovlivňují samotný proces. Po

té se poukouším vytvořit vlastní novou typologii, podle srovnání jednotlivých

typů výchovy. Nakonec popisuji podle vybranných příruček ideální přístupy ve

výchově v rodinách a pozitivní faktory pro formování osobnosti dítěte. Mým

cílem je zmapovat jednotlivé typy a přístupy a určit nejvhodnější z nich pro

výchovu dětí, aby se z nich vyvinul dobrý a silný jedinec.
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ABSTRACT

KRAJÁNKOVÁ, N. Type of education for child in presschool age . České

Budějovice, 2009. Bachelor’s Thesis. The University of South Bohemia in České

Budějovice. The Faculty of Theology. Thesis supervisor: PaedDr. Petr Bauman.

Key words: education, educational style, form, method, type, design, personality,

child, family, personality development, opinions, advice, methods

My bachelor thesis deals with education, especially educational types,

processes and methods to be applied in families with children. According to

different authors describing and comparing types of education according to the

criteria and the impact on the development of the child's personality. In addition,

these types of detail describing not only in terms of their general characteristics,

but also the positive and negative aspects. The historical roots of looking types of

education, which until now affect the process. Then trying to create their own new

typology, according to a comparison of each type of education. Finally by selected

manuals describing as the ideal approach in education in families and positive

factors for the formation of the child's personality. My goal is to map the different

types and approaches and identify the most appropriate one for raising children to

develop into a good and strong individual.