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Řada publikací zabývajících se otázkami výchovy, ať už z perspektivy teoretické či spíše z hlediska
potřeb vychovatelské praxe, obsahuje charakteristiku fenoménu výchovy, respektive přístupů
k výchovné práci. Posuzovaná bakalářská práce si klade za cíl „zmapovat typy výchovy a přístupy
uváděné v literatuře“. Cílem je tedy systematizovat a zpřehlednit literaturu o výchově a srovnat
jednotlivé typologie v literatuře obsažené. Jak popíšeme níže, v některých ohledech předložená
práce tato očekávání naplňuje, v některých za očekáváními poněkud zaostává.

Po formální stránce se jedná o práci poněkud nevyváženou. Svým rozsahem (40 stran vlastního
textu) splňuje rozsah stanovený pro bakalářské práce obhajované na TF JU. Jazyková (gramatická)
stránka práce je průměrná. Neobsahuje zásadnější chyby, nicméně stylistika místy trpí poněkud
těžkopádnějším vyjadřováním. Pro zpracování tématu bylo použito pouze 10 zdrojů. Tuto skuteč-
nost lze částečně omluvit faktem, že teorie výchovy není v české odborné literatuře zastoupena
velkým počtem publikací, ovšem z jiného úhlu pohledu (viz níže) musíme konstatovat, že autorka
nevyčerpala zdaleka všechny možnosti. Celkové úhlednosti práce by prospěla pečlivější závěrečná
redakce (formátování šířky odstavců, poznámky pod čarou, formátování textu v tabulkách aj.).

Práce je členěna do šesti základních kapitol. První kapitola se vyrovnává se základními pojmy
jako cíl výchovy, typ, koncepce a styl výchovy. Druhá kapitola, dle mého mínění nejzdařilejší
kapitola práce, představuje a sumarizuje základní typy výchovy uváděné v soudobé literatuře
z oblasti teorie výchovy. Kapitola třetí představuje ukázky typů výchovy z dějin pedagogiky.
Čtvrtou kapitolu můžeme hodnotit kladně vzhledem k tomu, že se v ní autorka pokouší jednotlivé
typy výchovy sumarizovat. Je pouze škoda, že souhrnnou tabulku více nekomentuje, zároveň zde
(nebo jinde v práci) postrádáme komentář k tomu, na základě jakých kritérií byla vybrána literatura,
na jejímž základě byla typologie vytvořena. Pátá kapitola představuje soudobá doporučení
k výchovné praxi. Je škoda, že autorka nijak nezdůvodňuje, proč jako relevantní zástupce vybrala
právě Brezinku a Dobsona nebo proč do výběru nebylo zařazeno více autorů (nabízelo by se to
vzhledem k poměrně nízkému počtu použitých zdrojů). Naopak šestá kapitola (Faktory, které se
ukázaly pro přijetí rodiny jako významné dle pořadí, které naznačil výzkum) by vzhledem k tématu
práce mohla být postradatelná.

Jako vedoucí práce oceňuji zaujetí autorky pro téma. Jako slabinu práce vidím menší schopnost
autorky jednotlivé pasáže propojit a komentovat z většího nadhledu. Vzhledem k tomu, že jsem
v obsahu práce neshledal žádné zásadní pochybení, celkový výsledek mohu hodnotit jako poměrně
zdařilý. Vzhledem k rozkolísané kvalitě jednotlivých částí práce lze práci hodnotit jako průměrnou.

Domnívám se, že jak po stránce formální, tak po stránce obsahové předkládaná práce splňuje
dané požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře / dobře“.

V Českých Budějovicích, 16. května 2010.
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